铜农委〔2024〕76号

重庆市铜梁区农业农村委员会

关于《铜梁区2024年水稻绿色高产高效（单产提升）项目实施方案》的补充通知
各镇（街）农业服务中心（产业培育中心）、各项目实施主体：

根据《重庆市财政局关于下达2024年中央粮油生产保障资金预算的通知》（渝财农〔2024〕30号）要求，我区粮油等重点作物绿色高产高效资金调整为190万元〔即2024年水稻绿色高产高效（单产提升）项目新增资金80万元〕，现将相关事项通知如下。
一、新增资金使用。经区政府审定，新增资金80万元用于原2024年水稻绿色高产高效（单产提升）行动项目资金使用方案——中稻物化补助，即中稻物化补助单项资金增加至172万元，补贴面积不变（15000亩）。补助设三个差额等级，具体补助标准根据资金和实际完成面积进行测算，以三等为补贴基数，二等高于20%，一等高于40%，据实计算各等次补贴标准。
二、项目实施内容（建立水稻绿色高产高效集成技术模式示范片）

1.水稻规范化栽培技术模式。在西河、平滩、侣俸等镇建立水稻传统规范化栽培技术模式面积3630亩。示范片重点落实优良品种、增窝增苗、测土配方施肥、病虫害统防统治及绿色防控、秸秆还田等技术。

2.水稻新型轻简化栽培技术模式。在侣俸、平滩、少云、虎峰等镇因地制宜建立水稻机插秧、水稻直播、水稻抛秧等新型技术模式29230亩。示范片重点落实水稻优良品种、测土配方施肥、病虫草害统防统治及绿色防控、防旱抗旱、机收减损、秸秆还田等技术。（以上1、2模式建设核心示范片15000亩）

3.中稻-再生稻绿色高产高效栽培技术模式。在侣俸、平滩、小林、双山等镇，建立中稻-再生稻绿色高产高效示范6200亩，其中：核心示范片面积1000亩。示范片重点落实中稻产量高再生力强的水稻优良品种、测土配方施肥、统一施用促芽肥和发苗肥、病虫害统防统治及绿色防控、机收减损、秸秆还田等技术。
其余事项不变，特此通知。

重庆市铜梁区农业农村委员会
                                2024年6月5日